
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА» 

 
Данный выпуск является   основным 

Распространяется бесплатно 

2 / 2024 

2 февраля 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОГАР 

 

 



Содержание: 

 
Решене Погарского районного Совета народных депутатов Брянской области от 30.01.2024 г. 

№6-369 «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из  

бюджета Погарского муниципального района Брянской области бюджетам городского и 

сельских поселений Погарского муниципального района Брянской области»…………..…….3 

 

Постановление администрации Погарского района от 30.01.2024 №55 «О размерах арендной 

платы за использование объектов недвижимого имущества муниципального образования 

Погарское городское поселение Погарского муниципального района Брянской области для 

организации нестационарной розничной торговли и передвижных аттракционов……..…….8 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 30.01.2024 г. №6-369  

пгт Погар 

 

Об утверждении Порядка предоставления  

иных межбюджетных трансфертов из  

бюджета Погарского муниципального района  

Брянской области бюджетам городского и 

 сельских поселений Погарского  

муниципального района Брянской области 

 

      В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Погарский районный Совет народных депутатов  

РЕШИЛ: 

  1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета 

Погарского муниципального района Брянской области бюджетам городского и сельских 

поселений Погарского муниципального района Брянской области согласно приложению №1 

к настоящему решению. 

  2. Решение Погарского районного Совета народных депутатов  

№6-174 от 29.07.2021 г. «Об утверждении Порядка предоставления иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам сельских поселений из бюджета Погарского муниципального района 

Брянской области» считать утратившим силу. 

  3. Опубликовать решение в Сборнике муниципальных правовых актов Погарского 

муниципального района Брянской области и разместить на официальном сайте в сети 

«Интернет». 

  4. Настоящее решение вступает со дня его опубликования. 

  5. Контроль за выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по 

бюджету, налогам и экономической реформе Погарского районного Совета народных 

депутатов. 

 

 

 

Глава Погарского района                                                                       Г.В. Агеенко  



Приложение 1 

к решению Погарского районного  

Совета народных депутатов  

от 30.01.2024 г. №6-369 

 

ПОРЯДОК 

предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского и сельских поселений из 

бюджета Погарского муниципального района Брянской области  

 

1. Общие положения 

 

   1.1. Настоящий Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Погарского 

муниципального района Брянской области бюджетам городского и сельских поселений Погарского 

муниципального района Брянской области  (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 9 и 

142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 4 статьи 15 Федерального закона "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. №131-ФЗ и 

устанавливает случаи, условия, контроль и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам городского и сельских поселений, входящих в состав Погарского муниципального района Брянской 

области. 

 

2. Случаи предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

  2.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета Погарского муниципального района Брянской области 

(Далее - муниципального района) бюджетам городского и сельских поселений Погарского муниципального 

района Брянской области (Далее - бюджетам поселений) предоставляются в следующих случаях: 

1) обеспечения сбалансированности бюджетов поселений за счет средств бюджета Погарского 

муниципального района Брянской области, с целью доведения прогнозных расчетных доходов поселений 

по отношению к прогнозу их расходов в очередном финансовом году и плановом периоде до максимально 

возможного уровня и оказания финансовой поддержки поселениям для реализации своих расходных 

обязательств в том случае, если расчетные доходы поселения с учетом дотации из бюджета Погарского 

муниципального района Брянской области на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений ниже 

прогноза расчетных расходов с учетом максимального уровня, до которого возможно доведение расчетных 

доходов, на решение вопросов местного значения в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06 

октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации; 

2) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при 

их передаче на уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями; 

3) в целях совместного финансирования расходных обязательств, возникших при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления поселений по вопросам местного значения поселений; 

4) принятия в течение финансового года администрацией района или администрациями поселений решений о 

необходимости проведения на территории поселений работ, являющихся социально значимыми, а также 

решений, влекущих за собой увеличение расходов местных бюджетов; 

5) проведения проектно-изыскательских работ, работ по строительству и реконструкции объектов, сооружений 

инженерной и общественной инфраструктуры. Выполнения работ по разработке проектно-сметной 

документации на строительно-монтажные работы при строительстве и реконструкции объектов ; 

6) поощрения за достижение наилучших значений показателей, характеризующих уровень муниципального 

управления в поселениях Погарского района; 

7) предоставления целевых межбюджетных трансфертов, полученных из областного бюджета для 

предоставления их бюджетам поселений, в порядке, утвержденным органом власти другого уровня; 

8) необходимости оплаты судебных расходов, включая выплаты по решениям суда;  

9) проведения местных выборов и референдумов;  

10) необходимости оплаты работ, либо возмещения оплаченных работ по текущему и (или) 

капитальному ремонту имущества поселений (зданий, сооружений, транспортных средств и иных 

объектов); 

11) необходимости оплаты работ по текущему и (или) капитальному ремонту, строительному и 

техническому контролю памятников, памятных знаков, захоронений, связанных с Великой 

Отечественной войной 1941-1945 годов, на приобретение материалов для ремонта памятников, на 

восстановление затрат поселениям за приобретенные материалы и проведенные ремонтные работы;  



12) необходимости оплаты работ по организации благоустройства территории поселения, в т ом числе 

очистке уличных дренажных канав в населенных пунктах, в целях улучшения санитарной ситуации, на 

обустройство площадок для сбора твёрдых коммунальных отходов (ТКО) в сельском поселении 

района (твёрдое покрытие - асфальтное, бетонное, или из бетонных плит, а также устройство 

ограждения площадок); 

13) необходимости со финансирования расходов, за счет межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета, объектов капитальных вложений муниципальной собственности;  

14) на иные цели, предусмотренные муниципальными правовыми актами. 

  2.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджета муниципального 

района осуществляется исходя из финансовых возможностей бюджета муниципального района. 

 

3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

  3.1. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам поселений 

предоставляются в случаях, предусмотренных подпунктом 2.1. настоящего Порядка, при условии соблюдения 

органами местного самоуправления поселений бюджетного законодательства Российской Федерации и 

законодательства Российской Федерации о налогах и сборах. 

  3.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района бюджетам 

поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета 

муниципального района, а также за счет средств других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

предоставленных на эти цели. 

  3.3. Объем средств, для предоставления иных межбюджетных трансфертов, не может превышать объем 

средств на эти цели, утвержденный решением о бюджете муниципального района. 

  3.4. Главным распорядителем бюджетных средств по иным межбюджетным трансфертам из бюджета 

муниципального района является Финансовое управление администрации Погарского района. 

  3.5. Объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности, 

передаваемых бюджетам поселений из бюджета муниципального района и расчет его распределения между 

поселениями производится в соответствии с методикой, утвержденной постановлением администрации 

Погарского района. 

  3.6. Объемы иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета муниципального района бюджетам 

поселений, устанавливаются решением Погарского районного Совета народных депутатов о бюджете 

Погарского муниципального района Брянской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 

4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

 

   4.1. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в случаях, 

предусмотренном подпунктом 2.1. настоящего Порядка, является соглашение (приложение №1 к настоящему 

порядку). 

При предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района, в бюджет 

Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области соглашение 

не заключается. 

   4.2. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения в случаях, предусмотренных 

подпунктом 2.1. настоящего Порядка, носит целевой и заявительный характер и осуществляется в следующем 

порядке: 

   4.2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении иных межбюджетных трансфертов глава администрации 

поселения направляет главе администрации Погарского района мотивированное обращение о выделении 

финансовых средств, с указанием цели, на которую предполагается их использовать, и расчетов, 

подтверждающих запрашиваемую сумму. 

При предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района, в бюджет 

Погарского городского поселения Погарского муниципального района Брянской области 

мотивированное обращение не направляется.  

   4.2.2. Обращение главы администрации поселения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов 

бюджету поселения рассматривается главой администрации Погарского района и в случае положительного 

заключения на него, направляется в финансовый управление администрации Погарского района (далее по 

тексту «финансовое управление»). 

Финансовое управление вносит изменения в решение о бюджете муниципального района, оформляет 

постановление администрации Погарского района о выделении отдельному поселению иных межбюджетных 

трансфертов и соглашение между администрацией поселения и финансовым управлением муниципального 

района (далее по тексту «Соглашение») о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету 

поселения на финансирование или софинансирование его расходных обязательств. 



   4.2.3. В случае принятия решения об отказе в предоставлении иных межбюджетных трансфертов, главе 

администрации поселения направляется мотивированный письменный отказ, подготовленный финансовым 

управлением. 

   4.3. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений в случаях, 

предусмотренных подпунктом 7 пункта 2.1. настоящего Порядка, является решение органа власти другого 

уровня. 

Иные межбюджетные трансферты, полученные из областного бюджета, предоставляются бюджетам поселений 

в случаях и порядке, предусмотренным федеральными и региональными правовыми актами, и заключенными 

Соглашениями. 

Финансовое управление, ответственное за предоставление межбюджетных трансфертов бюджетам поселений 

из областного бюджета, оформляет Соглашения. 

  Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения 

должно содержать основные положения, указанные в соглашении, заключенном между администрацией 

Погарского района и правительством Брянской области. 

  В соответствии с Соглашением финансовым управлением производится перечисление бюджетных средств 

администрации поселения. 

   4.4. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется финансовым управлением на счета, 

открытые бюджетам поселений в территориальном органе Федерального казначейства. 

 

5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов 

 

   5.1. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов, предоставленных поселениям, 

осуществляется путем представления в финансовое управление отчетов об использовании финансовых средств. 

Периодичность и форма представления отчетов определяются Соглашением. 

  5.2. Расходование средств, предоставленных в виде иных межбюджетных трансфертов на цели, не 

предусмотренные Соглашением, не допускается. 

  5.3. В случае нецелевого использования финансовых средств они подлежат возврату в бюджет 

муниципального района в сроки, установленные Соглашением. 

  5.4. Органы местного самоуправления поселений за нецелевое использование иных межбюджетных 

трансфертов несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.Приложение 1 

к Порядку предоставления иных 

межбюджетных трансфертов из бюджета 

Погарского муниципального района 

Брянской области бюджетам поселений 

Погарского муниципального района 

Брянской области 

 

СОГЛАШЕНИЕ 

об условиях предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Погарского муниципального 

района бюджетам поселений Погарского муниципального района Брянской области 

 

   Финансовое управление администрации Погарского района в лице  заместителя главы администрации 

Погарского района ____________________________________, действующего на основании Положения о 

финансовом управлении администрации Погарского района, принятого постановлением администрации 

Погарского района от 27.10.2023 года №607, с одной стороны, и _____________сельская администрация в лице 

Главы _______________ сельской администрации, действующего на основании____________________, 

принятого________________________, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили 

настоящее Соглашение о нижеследующем. 

1. Предмет Соглашения 

  1.1. Предметом настоящего Соглашения является соблюдение условий предоставления из бюджета 

Погарского муниципального района Брянской области бюджету ____________________________ финансовой 

помощи в виде иных межбюджетных трансфертов на _________________________________________ в размере 

__________________________ рублей. 

  1.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии с решением Погарского районного 

Совета народных депутатов от ____________ № ________________ «О бюджете Погарского муниципального 

района Брянской области на ___________ год и на плановый период _________ и ___________ годов»  

  1.3. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на условиях, указанных в пункте 3.2. настоящего 

Соглашения. 

2. Порядок расчетов 



  2.1. Перечисление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на лицевой счет по учету средств 

местного бюджета, открытый в Управлении Федерального казначейства Брянской области. 

3. Обязанности Сторон 

  3.1. Финансовое управление администрации Погарского района обязан обеспечить: 

  3.1.1. Перечисление бюджету поселения иных межбюджетных трансфертов в соответствии с утвержденными 

ассигнованиями и кассовым планом исполнения бюджета района на ____________ год. 

  3.1.2. Осуществление контроля за соблюдением органом местного самоуправления поселением пункта 1.2. 

Соглашения. 

  3.2. Администрация поселения обязана обеспечить выполнение следующих условий: 

  3.2.1. Соблюдение требований Бюджетного законодательства Российской Федерации, Брянской области, 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Погарского муниципального района Брянской 

области и нормативных правовых актов органов местного самоуправления поселения при использовании 

выделенных средств. 

  3.2.2. Ежеквартального предоставления отчета об использовании средств иных межбюджетных трансфертов из 

бюджета Погарского муниципального района Брянской области бюджету________________ поселения 

Погарского муниципального района Брянской области, в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за 

отчётным, согласно формы (приложение №1 к соглашению) в финансовое управление администрации 

Погарского района. 

4. Права и ответственность Сторон 

  4.1. Финансовое управление администрации Погарского района вправе при несоблюдении 

__________________сельской администрацией условий предоставления иных межбюджетных трансфертов 

принять решение о приостановлении (сокращении) иных межбюджетных трансфертов до выполнения 

требуемых условий предоставления. 

5. Внесение изменений и дополнений в Соглашение 

  5.1. По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации, Брянской области, нормативными правовыми актами Погарского муниципального района Брянской 

области и нормативными правовыми актами поселения Погарского муниципального района Брянской области в 

настоящее Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения путем заключения в письменной форме 

дополнительного соглашения, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения. 

6. Срок действия Соглашения 

   6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует в течение 

финансового года. 

7. Другие условия 

   7.1. Настоящее Соглашение составлено на ________листах в двух экземплярах, имеющих равную 

юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

8. Юридические адреса и подписи сторон: 

 

Финансовое управление администрации Погарского 

района 

Сельская администрация 

 

 

(указывается адрес, индекс, банковские реквизиты) 

 

 

___________________ 

(должность руководителя финансового органа 

муниципального района) 

 

_________________  ___________________ 

                                                        (инициалы, фамилия) 

 

М.П. 

 

 

(указывается адрес, индекс, банковские реквизиты) 

 

 

_______________ 

(должность главы администрации поселения) 

 

_________________  ____ 

________________ 

                                                            (инициалы, фамилия) 

М.П. 

 

Приложение 

к соглашению 

 

ОТЧЕТ 

об использовании средств иных межбюджетных трансфертов из бюджета Погарского муниципального района 

Брянской области бюджету 

__________________________________поселения Погарского муниципального района Брянской области 



 

Выделено средств в поселение по соглашению №_____           от________ 

(в рублях) 

 

Поступило средств в поселение по соглашению № ____          

от____________ (в рублях) 

 

Кассовый расход за отчетный период  

(в рублях) 

 

В том числе: (расшифровка)  

  

Остаток неиспользованных средств (в рублях)   

 

Информация _________________________________ поселения Погарского муниципального района Брянской 

области по соблюдению требований Бюджетного законодательства Российской Федерации, Брянской области, 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Погарского муниципального района Брянской 

области и ____________________поселения Погарского муниципального района Брянской области при 

использовании выделенных средств:__________________(соблюдено, не соблюдено). 

 

 

 

Глава администрации поселения  

 

 

исполнитель 

 

дата 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 

от  30.01.2024 №55 
пгт Погар  

 

О размерах арендной платы за использование 
объектов недвижимого имущества муниципального образования 

Погарское городское поселение Погарского муниципального района Брянской области для организации нестационарной  
розничной торговли и передвижных аттракционов 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Решением Погарского районного Совета народных депутатов от 26.02.2013 г. №4-359 «О порядке принятия 

решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений и выполнение работ муниципальными 

предприятиями и учреждениями Погарского района» 
 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Установить размер арендной платы за использование объектов  недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Погарское городское поселение Погарского муниципального района Брянской области: 

1.1. для организации нестационарной розничной торговли: 
- продажа с легковых, грузовых автомобилей и прицепов: 

- бахчевые культуры — 340,00 рублей  в день; 

-  фрукты и овощи    — 270,00 рублей  в день; 
- продажа изделий прикладного творчества  -   170,00 рублей в день; 

- продажа иных товаров в праздничные дни — 17,00 рублей в час за 1 кв.м. занимаемой площади; 

- продажа иных товаров, кроме праздничных дней —10,00 рублей  в час за 1 кв. м занимаемой площади. 
1.2. для передвижных аттракционов: 

- для аттракционов занимаемой площадью до 25 кв.м. - 680,00 рублей в день за 1 аттракцион; 

- для аттракционов занимаемой площадью свыше 25 кв.м. - 1350, 00 рублей  в день за 1 аттракцион; 
- для аттракционов, содержащих до 7 детских машинок (электромобилей и веломобилей) — 680,00 рублей  в день, дополнительно за 

каждую машинку для аттракционов, содержащих свыше 7 детских машинок (электромобилей и веломобилей) — 115,00 рублей. 

2. Утвердить типовую форму разрешения на размещение нестационарной розничной торговли или временных нестационарных 
аттракционов и другого развлекательного оборудования согласно приложению 1. 

Ё



3. Утвердить типовую форму договора на размещение нестационарной розничной торговли или временных нестационарных  аттракционов 

и другого развлекательного оборудования согласно приложению 2. 

4. Признать утратившим силу постановление администрации Погарского района от 29.07.2019 №558 «О размерах арендной платы за 

использование объектов муниципального недвижимого имущества МО «Погарского городское поселение» для организации 

нестационарной розничной торговли и передвижных аттракционов». 
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Погарского района в сети «Интернет» и опубликовать в 

периодическом печатном издании «Сборник нормативных правовых актов Погарского района». 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Погарского района  Печенко Р.Н.  
 

 

 
 

 

 
 Глава администрации 

 Погарского района                                                                         С.И. Цыганок 

 
                Приложение 1  

к постановлению администрации Погарского района 

                от 30.01.2024 г.  № 55 

 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на размещение нестационарной розничной торговли или временных нестационарных аттракционов и другого развлекательного 

оборудования на территории муниципального образования Погарское городское поселение  Погарского района Брянской области 

 

Настоящее разрешение выдано администрацией Погарского района Брянской области на размещение нестационарной розничной 

торговли или временных нестационарных аттракционов на территории муниципального образования Погарское городское поселение  

Погарского района Брянской области на основании 
__________________________________________________________________ 

(нормативно-правовой акт соответствующего органа местного самоуправления) 

 
__________________________________________________________________ 

(место размещения) 

Объект нестационарной розничной торговли или временный нестационарный аттракцион 
__________________________________________________________________ 

(наименование) 

Настоящее разрешение предоставлено 

__________________________________________________________________ 

(указывается полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица, ФИО индивидуального 

предпринимателя) 
 

Режим работы объекта нестационарной розничной торговли или временного нестационарного аттракциона и другого 

развлекательного оборудования с _______часов до ___________часов 
 

Настоящее разрешение выдано на срок с «____»_________20__г. по «__»_________20__г. 

 
Одновременно обращаем Ваше внимание на соблюдение решения Совета народных депутатов поселка Погар от 26.10.2017 г. № 

3-125 «Об утверждении правил благоустройства территорий Погарского городского поселения» с соблюдением культуры обслуживания и 

надлежащего санитарного порядка. 
 

 

Глава администрации 
Погарского района               ____________ФИО 

 

 

 
 

Приложение 2  

к постановлению администрации Погарского района 

                от 30.01.2024 г.  № 55   

 

ТИПОВАЯ ФОРМА ДОГОВОРА 

на размещение нестационарной розничной торговли или временных нестационарных аттракционов и другого развлекательного 

оборудования на территории муниципального образования Погарское городское поселение Погарского района Брянской области 

 

пгт Погар          «__»_____________г. 

 

 

Администрация Погарского района Брянской области в лице главы администрации Погарского района 
__________________________________________________________________ 

(ФИО) 

действующего на основании__________________________________________ 
__________________________________________________________________ 



 (нормативно — правовой акт соответствующего органа местного самоуправления) 

именуемая в дальнейшем «Администрация», с одной стороны, и  

__________________________________________________________________ 

          (организационно-правовая форма, наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя) 

именуемый в дальнейшем "Хозяйствующий субъект", в лице __________________________________________________________________ 
(ФИО) 

действующего на основании__________________________________________ 

(документ, подтверждающий полномочия) 
с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем "Стороны" заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора: 

 

1.1. Администрация представляет Хозяйствующему   субъекту право на размещение нестационарной розничной торговли или временных 
нестационарных аттракционов и другого развлекательного оборудования (далее -Объект) 

  ________________________________________________________________ 

                                                       (наименование объекта) 
на территории Погарского городского поселения________________________ 

__________________________________________________________________, 

(месторасположение объекта) 
а   Хозяйствующий  субъект  обязуется  разместить  и обеспечить   в   течение   всего   срока   действия   настоящего   Договора 

функционирование  Объекта  на  условиях  и  в  порядке,  предусмотренных  в соответствии   с  настоящим   Договором,   федеральным   

законодательством. 
 1.2. Стороны установили, что настоящий Договор является одновременно актом приема-передачи места для размещения Объекта 

и подтверждает, что претензий у Хозяйствующего субъекта к состоянию места не имеется. 

1.3. Период размещения Объекта устанавливается с "___" _______20 __г. по "___" ________20__ г. 
1.4. Окончание срока Договора влечет прекращение обязательств Сторон по Договору. 

 

 
2. Условия размещения Объектов 

 

2.1 Хозяйствующий субъект обязан использовать место размещения Объектов торговли или развлечения для целей, указанных в пп. 
1.1 настоящего Договора. 

2.2 Договор является подтверждением права на осуществление Хозяйствующим субъектом от своего имени предпринимательской 

деятельности в месте, предусмотренном в пп.1.1. Договора. 
2.3. Ответственность за эксплуатацию (содержание) Объектов развлечения и места их размещения несет Хозяйствующий субъект. 

 

 
3. Плата за размещение Объекта и порядок расчетов 

 

2.1. Плата за размещение Объекта устанавливается исходя: 
1)  из размеров арендной платы за использование объектов  недвижимого имущества муниципального образования Погарское 

городское поселение Погарского муниципального района Брянской области для организации нестационарной розничной торговли и 

передвижных аттракционов 
 

(сумма прописью) 
 

Плата за размещение Объекта производится Хозяйствующим субъектом  единовременным платежом  в течение 3 банковских  дней с 

момента подписания Договора путем перечисления средств на расчетный счет.     
 

4. Права и обязанности Сторон 

 

 3.1.  Хозяйствующий субъект имеет право: 

 - осуществлять деятельность в соответствии с условиями Договора и действующим законодательством РФ. 

 3.2.  Хозяйствующий субъект обязан: 
 - выполнять требования Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 «О защите прав потребителей»; Правил благоустройства территориий 

Погарского городского поселения, утвержденных решением Совета народных депутатов поселка Погар от 26 октября 2019 года № 3- 125, 

иные требования и правила,предусмотренные действующим законодательством в сфере торговли и защиты прав потребителей, а также 
требования настоящего Договора; 

 - не передавать права по Договору другим лицам; 

 - прекратить осуществление деятельности по окончании срока действия Договора; 
 - произвести оплату по Договору в размере и сроки, указанные в п. 2 настоящего Договора и по окончании срока действия 

Договора освободить занимаемое место; 
 - содержать территорию, прилегающую к местам для размещения Объекта в надлежащем санитарном и противопожарном 
порядке. 

 3.3. Администрация  имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке с обязательным письменным 

уведомлением в случае нарушения Хозяйствующим субъектом условий Договора, а также в следующих случаях: 
 1)  по соглашению сторон; 

  2) ликвидации Хозяйствующего субъекта в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

  3) в одностороннем порядке при наличии одного или нескольких из следующих оснований: 
3.1) в случае, если Хозяйствующий субъект не произвел оплату либо произвел оплату за пользование местом для размещения 

Объекта с нарушением сроков, предусмотренных Договором; 

3.2) наличие в течение срока действия Договора двух и более неисполненных в установленные сроки предписаний об устранении 
нарушений требований к размещению Объекта; 

3.3) если Хозяйствующий субъект передал место для размещения Объекта без согласия администрации Погарского района  в 

пользование третьему лицу; 

consultantplus://offline/ref=815A5F38A68749A80A40CB2F3881CBDE895CE055B4F47A04B885B60711M9M8I


3.4) при самовольном изменении размеров временного объекта, размещении дополнительных временных объектов, кроме 

указанного в Договоре; 

3.5) наличие информации из компетентных органов государственной власти, органов местного самоуправления, а также органов 

прокуратуры о нарушениях требований законодательства при эксплуатации Объекта, создающего угрозу для жизни и здоровья людей. 

В случае досрочного расторжения договора по инициативе администрации района Хозяйствующему субъекту направляется 
извещение (заказным письмом с уведомлением о вручении или вручает лично под роспись) о принятом решении и требовании освободить 

место. 

По истечении 5 дней с момента получения извещения Хозяйствующим субъектом Договор считается расторгнутым; 
4) в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.  

3.4. Администрация обязана предоставить Хозяйствующему субъекту право на размещение Объекта в соответствии с условиями 

настоящего Договора. 
 

5.  Ответственность Сторон 

 

4.1. Стороны несут ответственность за несоблюдение условий Договора в соответствии с действующим законодательством. 

4.2. В случае просрочки уплаты платежей (платежа) Хозяйствующий субъект обязан выплатить администрации Погарского района 

пени в размере 0,1% от суммы долга за каждый день просрочки. 
 

6.  Заключительные  положения 

 

5.1. Все споры по настоящему Договору разрешаются сторонами путем переговоров. В случае невозможности разрешения 

разногласий путем переговоров, они подлежат рассмотрению в судебном порядке. 

5.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для 
каждой из Сторон. 

5.3. Приложения к Договору составляют его неотъемлемую часть: 

Приложение № 1 –  расчет платы по Договору. 
 

 

7.  Реквизиты и подписи Сторон: 

 

Администрация Погарского района Хозяйствующий субъект 

Администрация Погарского района  

Брянской области 

ИНН 3223000955 
КПП  325201001 

243550 Брянская область, пгт Погар, ул. Ленина, д. 1 

р/счет 03100643000000012700 

Отделение Брянск Банка России/ УФК по Брянской области г. 

Брянск 

л/сч. 04273203740 в УФК по Брянской области 
ОГРН 1023200915760 

ОКТМО 15642151 

ОКПО  04023392  
КБК 91911705050130000180 

БИК 011501001 

 

Подпись                              Подпись                              

  

 

 

 

 

 Периодическое печатное средство массовой информации  

«Сборник нормативных правовых актов Погарского района»  

 



  Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное    

для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Погарского района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей Погарского района иной официальной информации 

 

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов 

 

Издатель, распространитель и собственник имущества редакции -  администрация 

Погарского муниципального района Брянской области 

 

Главный редактор – Е.С. Сафроненко 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1 

 

Тираж: 50 экземпляров. 

 

 


	Par44

